uso sustentável dos recursos naturais e o desenvolvimento 
das comunidades locais. Nele está localizada a REBIO-UNA, 
ao sul da cidade, que foi criada pelo Governo Federal por 
meio do Decreto 85.463/1980, e conforme o artigo 1º, a sua 
Reserva Biológica, com área estimada em 11.400 ha (onze 
mil e quatrocentos hectares), estará subordinada ao Instituto 

Brasileiro de Desenvolvimento Florestal - IBDF, Autarquia 
Federal vinculada ao Ministério da Agricultura.

A Reserva Biológica - REBIO é uma categoria de unidade 
de conservação - UC - de uso indireto, cujo objetivo é